These activities took place in the midst of his work  
 and the bustle of the city. When he was away from the  
 city, it was only bath-time that interrupted his studies  
 (when I say “baths”, I am speaking of the inner rooms, 20  
 for while he was being scraped and dried he used to  
 listen to or dictate something). On a journey, as though  
 released from all other cares, he devoted himself to this  
 one thing; at his side with a book and writing tablets,  
 was a secretary whose hands were protected in winter 25  
 by gloves, so that not even the harshness of the season  
 should snatch any time away from study. For this reason

he used to travel in Rome too in a litter. I recall that I was scolded by him, because I was walking; “You could have avoided,” he said, “wasting these hours”, for he 30 believed that any time not spent on studies was wasted. Goodbye.

**PLINY, LETTERS 7.24  
UMMIDIA QUADRATILLA**

**Ummidia Quadratilla paulo minus octogensimo aetatis anno decessit; erat femina usque ad novissimum morbum viridis, cuius corpus compactum et robustum erat, ultra matronalem modum.**

**testamentum eius erat optimum: reliquit heredes 5  
ex besse nepotem, ex tertia parte neptem. neptem vix novi, nepotem familiarissime diligo, iuvenem singularem quem etiam ei quos sanguine non attingit tamquam propinquum amat. nam primum, quamquam pulcherrimus erat, et puer et iuvenis omnes sermones 10  
malignorum vitavit; deinde intra quartum et vicensimum annum maritus fuit et, si deus adnuisset, fuisset pater.**

**vixit apud aviam delicatam severissime et tamen obsequentissime. habebat illa pantomimos fovebatque, 15  
effusius quam decorum erat feminae nobili. hos Quadratus non in theatro, non domi spectabat, nec illa postulabat. cum studia nepotis sui mihi mandaret, dixit se solere, ut feminam in illo otio sexus, laxare animum lusu calculorum, solere spectare pantomimos suos, 20  
sed cum factura esset alterutrum, semper se nepoti suo imperavisse ut abiret studeretque; quod mihi non solum amore facere sed etiam reverentia videbatur. miraberis, et ego miratus sum: proximis sacerdotalibus ludis, productis in commissione pantomimis, cum 25  
simul ego et Quadratus theatro egrederemur, dixit mihi: 'scisne me hodie primum vidisse saltantem aviae meae**

**libertum?'**

**hoc nepos. at hercle alienissimi homines in honorem  
Quadratillae (pudet me dixisse honorem) adulatione 30  
in theatrum cursitabant exsultabant plaudebant  
mirabantur: deinde singulos gestus dominae cum  
canticis reddebant; 30 qui nunc minima legata pro  
praemio accipient ab herede, qui eos numquam  
spectabat. vale. 35**